
Исх. № АЯ-04/2382 от 28.02.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ГКУ «Главное управление содержания и
развития дорожно-транспортного комплекса Татарстана при Министерстве
транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан» – <…> (доверенность от
06.02.2020г. №110), в отсутствие заявителя ООО «КС-Строй», о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев
жалобу заявителя ООО «КС-Строй» (вх. №1860/ж от 17.02.2020г.) на действия
заказчика ГКУ «Главное управление содержания и развития дорожно-
транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного
хозяйства Республики Татарстан» при проведении закупки №0311200024920000017
на предмет: «Выполнение работ по строительству автодороги "Буинск - Тетюши" -
Зеленовка в Тетюшском муниципальном районе Республики Татарстан»,

УСТАНОВИЛА:

Изменения извещения о проведении электронного аукциона №0311200024920000017
размещены на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
 10.02.2020г.

Заказчик – ГКУ «Главное управление содержания и развития дорожно-
транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного
хозяйства Республики Татарстан».

Начальная (максимальная) цена контракта – 58 340 156,00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе, согласился, представил устные и
письменные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Оносительно довода об отсутствии в документации требований, предусмотренных
частью 7 статьи 30 Закона о контрактной системе.

В соответствии с законодательством о контрактной системе заказчики вправе
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций двумя способами: - заказчик
может ограничить участие в закупке, указав, что ее участниками могут выступать
только указанные субъекты (часть 3 статьи 30 Закона о контрактной системе); -



заказчик может установить в извещении об осуществлении закупки требование к
участникам, не являющимся субъектами малого предпринимательства или
социально ориентированными некоммерческими организациями, привлекать при
исполнении контракта такие субъекты (организации) в качестве субподрядчиков
(соисполнителей) (часть 5 статьи 30 Закона о контрактной системе).

При этом, в последнем случае условие о привлечении этих субподрядчиков, а
также объем такого привлечения должны быть включены в контракт.

В соответствии с чатью 7 статьи 30 Закона о контрактной системе типовые условия
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.

Во исполнение указанной статьи постановлением Правительства РФ от 23.12.2016г.
№1466 “Об утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих
привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций” (далее – Постановление Правительства)
утверждены типовые условия контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Пунктом 3 Раздела I «Условия об обязанностях поставщика (подрядчика,
исполнителя)» Постановления Правительства установлено следующее:

- В случае замены субподрядчика, соисполнителя на этапе исполнения контракта
на другого субподрядчика, соисполнителя представлять заказчику документы,
указанные в пункте 2 настоящего раздела, в течение 5 дней со дня заключения
договора с новым субподрядчиком, соисполнителем.

Пунктом 4 Постановления Правительства установлено следующее:

- В течение 10 рабочих дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) выполненных обязательств по договору с субподрядчиком,
соисполнителем представлять заказчику следующие документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного между
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им субподрядчиком,
соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) субподрядчику, соисполнителю, - в
случае если договором, заключенным между поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) и привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем,
предусмотрена оплата выполненных обязательств до срока оплаты поставленных
товаров, выполненных работ, оказанных услуг, предусмотренного контрактом,
заключенным с заказчиком (в ином случае указанный документ представляется
заказчику дополнительно в течение 5 дней со дня оплаты поставщиком



(подрядчиком, исполнителем) обязательств, выполненных субподрядчиком,
соисполнителем).

Пунктом 5 Постановления Правительства установлено следующее:

- Оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем товары,
выполненные работы (ее результаты), оказанные услуги, отдельные этапы
исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком, соисполнителем, в
течение 15 рабочих дней с даты подписания поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) документа о приемке товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения договора.

В ходе анализа документации установлено, что все вышеобозначенные пункты,
предусмотренные Постановлением Правительства РФ от 23.12.2016г. №1466, были
отражены заказчиком в проекте контракта, а именно в следующих пунктах
государственного контракта:

«6.2.23. В срок не более 5 рабочих дней со дня заключения договора с
субподрядчиком, соисполнителем представить заказчику:

а) декларацию о принадлежности субподрядчика, соисполнителя к субъектам
малого предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой
организации, составленную в простой письменной форме, подписанную
руководителем (иным уполномоченным лицом) субъекта малого
предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой организации
и заверенную печатью (при наличии печати);

б) копию договора (договоров), заключенного с субподрядчиком, соисполнителем,
заверенную поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

6.2.24. В случае замены субподрядчика, соисполнителя на этапе исполнения
контракта на другого субподрядчика, соисполнителя представлять заказчику
документы, указанные в пункте 6.2.23., в течение 5 дней со дня заключения договора
с новым субподрядчиком, соисполнителем.

6.2.25. В течение 10 рабочих дней со дня оплаты подрядчиком выполненных
обязательств по договору с субподрядчиком, соисполнителем представлять
заказчику следующие документы:

а) копии документов о приёмке поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключённого между
подрядчиком и привлечённым им субподрядчиком, соисполнителем;

б) копии платёжных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств
подрядчиком субподрядчику, соисполнителю, - в случае если договором,
заключённым между подрядчиком и привлеченным им субподрядчиком,
соисполнителем предусмотрена оплата выполненных обязательств до срока
оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг,
предусмотренного контрактом, заключенным с заказчиком (в ином случае
указанный документ представляется заказчику дополнительно в течение 5 дней со
дня оплаты подрядчиком обязательств, выполненных субподрядчиком,
соисполнителем)



6.2.26. Оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем товары,
выполненные работы (ее результаты), оказанные услуги, отдельные этапы
исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком, соисполнителем в
течение 15 рабочих дней с даты подписания подрядчиком документа о приёмке
товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов
исполнения договора.

6.2.27. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения субподрядчиком,
соисполнителем обязательств, предусмотренных договором, заключенным с
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), осуществлять замену субподрядчика,
соисполнителя, с которым ранее был заключен договор, на другого
субподрядчика, соисполнителя».

Таким образом, проект государственного контракта аукционной документации
содержит положения, предусмотренные Постановлением Правительства от
23.12.2016г. №1466.

Довод заявителя признан необоснованным.

Относительно довода заявителя о составлении ПСД с нарушениями и в
противоречие требований действующего законодательства.

Комиссия по результам анализа приведенного довода приходит к выводу о его
несостоятельности, поскольку в жалобе заявителем не представлено
мотивированных объяснений и документов, обосновывающих вывод о допущенных
нарушениях заказчиком при составлении проектно-сметной документации.

Вместе с тем, в ходе проведения внеплановой проверки в соответствии с частью 15
статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссией Татарстанского УФАС России
установлено следующее.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен
использовать показатели, требования, условные обозначения и терминологию,
касающуюся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом



регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Приложением № 3 к государственному контракту заказчиком установлен перечень
нормативно – технических документов, обязательных при выполнении дорожных 
работ. Вместе с тем, пунктом 140 данного перечня установлен недействующий
стандарт соответствия:

- ВСН 38-90 «Технические указания по устройству дорожных покрытий с
шероховатой поверхностью» утратил силу с 5 января 2004 года в связи с
введением в действие Рекомендаций по устройству дорожных покрытий с
шероховатой поверхностью, утв. Минтрансом 05.01.2004.

Заказчиком нарушены требования пункта 1 части 1 статьи 64 с отсылочной нормой
на пункт 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе.

Учитывая, что выявленное нарушение не повлияло на результаты определения
поставщика, Комиссия приходит к выводу предписание об устранении нарушений
действующего законодательства не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу заявителя ООО «КС-Строй» (вх. №1860/ж от 17.02.2020г.) на
действия заказчика ГКУ «Главное управление содержания и развития дорожно-
транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного
хозяйства Республики Татарстан» при проведении закупки №0311200024920000017
на предмет: «Выполнение работ по строительству автодороги "Буинск - Тетюши" -
Зеленовка в Тетюшском муниципальном районе Республики Татарстан»
необоснованной.

Признать заказчика ГКУ «Главное управление содержания и развития дорожно-
транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного
хозяйства Республики Татарстан» нарушившим требования пункта 1 части 1 статьи
64 с отсылочной нормой на пункт 2 части 1 статьи 33 Федерального закона от
05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Предписание об устранении нарушений действующего законодательства не
выдавать.

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.



Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


